
Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021
o určení výšky príspevkov v školách a školských

zariadeniach

Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
v znení neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský
zákon) v znení neskorších predpisov vydáva

Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021
o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach.

PRVÁ ČASŤ
Úvodné ustanovenie

§ 1
Predmet nariadenia

Tento dodatok mení a dopÍňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves
č. 3/2021 o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach (ďalej len
,,Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2021") takto:

DRUHÁ ČASŤ
Základné ustanovenia

§2

1. § 3 ods. 6 znie:

„Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni
uhrádza zákonný zástupca dieťaťa/žiaka a dospelý stravník vo výške nákladov na nákup
potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky
v súlade s 3. finančným pásmom na nákup potravín najedno jedlo podľa vekových kategórií
stravníkov."

2. V § 5 sa dopÍňa ods. 6, ktorý znie:

„Príspevky podľa § 3 ods. 1 - 7 sa neuhrádzajú za dieťa, ktoré má status osoby, ktorej bolo
poskytnuté dočasné útočisko, žiadateľa o udelenie azylu alebo azylanta v období do vydania
potvrdenia príslušným Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny, že sa jedná o dieťa žijúce
v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi. Zákonný zástupca dieťaťa alebo
neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak si uplatní oslobodenie od príspevku podľa prvej vety

1



predložením čestného vyhlásenia riaditeľovi školy alebo školského zariadenia, že požiadal
príslušný Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny o pomoc v hmotnej núdzi."

TRETIA ČASŤ
Záverečné ustanovenia

§ 3
Účinnosť dodatku

1. Návrh Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021 bol zverejnený
vyvesením na úradnej tabuli a na internetovej stránke mesta Spišská Nová Ves od
12.4.2021.

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto Dodatku č. 1
k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021 na zasadnutí dňa 28. 4. 2022, pod č... ./2022;
Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021 bol vyhlásený vyvesením na
úradnej tabuli dňa 29.4.2022 a nadobúda účinnosť dňom 1.5.2022.

Ing. Pavol Bečarik
primátor mesta

2



K bodu rokovania č.

Dôvodová správa
k návrhu dodatku č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu

č. 3/2021

o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach

V zmysle ustanovení § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a
školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec ako zriaďovateľ určí
všeobecne záväzným nariadením výšku príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole, výšku
príspevku v základnej umeleckej škole, výšku úhrady nákladov na štúdium v jazykovej škole a
výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí,
internátu alebo centra voľného času; výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje
len pre deti, pre ktoré nie je predprimárne vzdelávanie povinné.

Podľa príslušných ustanovení zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský
zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podmienky zníženia,
zvýšenia alebo odpustenia príspevku určí zriaďovateľ; ak je zriaďovateľom obec alebo
samosprávny kraj, podmienky zníženia, zvýšenia alebo odpustenia príspevku určí všeobecne
záväzným nariadením.

Na základe vyššie uvedeného a v súvislosti s príchodom detí z Ukrajiny, ktoré sa zaraďujú do
výchovno-vzdelávacieho procesu v školách a školských zariadeniach vznikla potreba riešiť
príspevky za tieto deti v školách a školských zariadeniach. Väčšina týchto rodín nemá finančné
prostriedky na úhradu týchto príspevkov. Školský zákon rieši oslobodenie od povinnosti platiť
príspevky v prípade detí z rodín v hmotnej núdzi. Potvrdenie na tento účel vydáva ÚPSVaR, ale
tento proces trvá nejakú dobu. Počas tohto obdobia od zaradenia detí do škôl a školských zariadení
po vydanie potvrdenia o hmotnej núdzi príslušným ÚPSVaR nie je riešené oslobodenie od platenia
príspevku. Preto navrhujeme doplniť v§ 5 nový odsek 6, ktorý túto situáciu rieši.

Podľa § 140 ods. 9 a § 141 ods. 5 školského zákona školská jedáleň a výdajná školská
jedáleň, ktorej zriaďovateľom je obec alebo samosprávny kraj, poskytuje stravovanie deťom a
žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov na
nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové
dávky. Finančné pásma určujúce rozpätie nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa
vekových kategórií stravníkov a materiálno-spotrebné normy a receptúry pre školské
stravovanie zverejňuje ministerstvo školstva na svojom webovom sídle.

Podľa § 140 ods. 10 a § 141 ods. 6 školského zákona výšku príspevku na čiastočnú úhradu
nákladov a výšku príspevku na režijné náklady v školskej jedálni, vo výdajnej školskej jedálni,
ktorej zriaďovateľom je obec, určí zriaďovateľ všeobecne záväzným nariadením.

Podľa § 3 ods. 6 VZN č. 3/2021 o určení výšky príspevkov v školách a školských
zariadeniach zákonný zástupca dieťaťa/žiaka alebo dospelý stravník uhrádza náklady na nákup
potravín vo výške určenej 1. finančným pásmom. Vzhľadom na súčasnú situáciu v hospodárstve a



stúpajúce ceny potravín je nevyhnutné prejsť do 3. finančného pásma, a to už od 1. 5. 2022.
V opačnom prípade nie je možné dodržať legislatívou dané materiálno-spotrebné normy a receptúry
pre školské stravovanie.

Dopad zmeny finančného pásma na stravníkov:

Do 30.4.2022 Od 1.5.2022
Úhrada Úhrada

Riadna Príspevok Úhrada rodiča za
Príspevok Úhrada rodiča za Nárast

strava Potraviny rodiča na rodiča 1 jedlo Potravin
rodiča na rodiča 1 jedlo na 1

réžiu za 1 s príspevk y
réžiu za 1 s príspevk

jedlo om 1,30€ jedlo om 1,30 € jedlo
z ÚPSVaR z ÚPSVaR

1. stupeň ZŠ 1,08 0,50 1,58 0,28 1,21 0,50 1,71 0,41 0,13
II. stupeň ZŠ 1,16 0,50 1,66 0,36 1,30 0,50 1,80 0,50 0,14

Do 30.4.2022 Od 1.5.2022
Úhrada Úhrada

Diétna Príspevok Úhrada rodiča za
Príspevok Úhrada rodiča za Nárast

strava Potraviny rodiča na rodiča 1 jedlo Potravin
rodiča na rodiča 1 jedlo na 1

réžiu za 1 s príspevk y
réžiu za 1 s príspevk

jedlo om 1,30€ jedlo om 1,30 € jedlo
z ÚPSVaR z ÚPSVaR

1. stupeň ZŠ 1,30 0,50 1,80 0,50 1,46 0,50 1,96 0,66 0,16
II. stupeň ZŠ 1,39 0,50 1,89 0,59 1,56 0,50 2,06 0,76 0,17

Do 30.4.2022 Od 1.5.2022
Strava pre Úhrada Úhrada

školy so Príspevok Úhrada rodiča za
Príspevok Úhrada rodiča za Nárastrodiča 1 jedlo Potravin rodiča 1 jedlošportovým Potraviny rodiča na

za 1 s príspevk rodiča na
za 1 s príspevk na 1

zameraním réžiu y
réžiu jedlojedlo om 1,30€ jedlo om 1,30 €

z ÚPSVaR z ÚPSVaR
1. stupeň ZŠ 1,30 0,50 1,80 0,50 1,46 0,50 1,96 0,66 0,16
II. stupeň ZŠ 1,39 0,50 1,89 0,59 1,56 0,50 2,06 0,76 0,17

Do 30.4.2022 Od 1.5.2022

Dôchodcovia Úhrada za 1
Nárast

Réžia Úhrada za 1
Potraviny Réžia na 1Potraviny

jedlo jedlo
jedlo

Riadna strava 1,26 1,40 2,66 1,41 1,40 2,81 0,15
Diétna strava 1,51 1,40 2,91 1,69 1,40 3,09 0,18



Do 30. 4. 2022 Od 1. S. 2022
Riadna Úhrada Úhrada
strava Desiata Obed Olovrant Réžia

rodiča za
Desiata Obed Olovrant Réžia rodiča za Nárast 

celodennú celodennú
stravu stravu

MŠs
príspevkom 0,34 0,80 0,23 0,40 0,47 0,38 0,90 0,26 0,40 0,64 0,17
MŠ bez
príspevku 0,34 0,80 0,23 0,40 1,77 0,38 0,90 0,26 0,40 1,94 0,17

Do 30. 4. 2022 Od 1.5.2022
Diétna Úhrada Úhrada
strava Desiata Obed Olovrant Réžia

rodiča za
Desiata Obed Olovrant Réžia rodiča za Nárast 

celodennú celodennú
stravu stravu

MŠ s
príspevkom 0,41 0,96 0,27 0,40 0,74 0,46 1,08 0,31 0,40 0,95 0,21
MŠ bez
príspevku 0,41 0,96 0,27 0,40 2,04 0,46 1,08 0,31 0,40 2,25 0,21

Nárast ceny obedov sa bude týkať aj zamestnancov škôl a školských zariadení, ktorí sa stravujú
v školských stravovacích zariadeniach.

Spracovala: Ing. Dana Mrnková, vedúca oddelenia školstva


